1

2022年２月 21日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

兼経営管理本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４５６６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

リコーチャイナと自社ブランドＬＥＤ照明「ＲＥＮＴＩＡ」の

中国での販売に関する業務提携契約締結のお知らせ

当社の子会社であるレカムビジネスソリューションズ（大連）株式有限公司（本社：中国大連市、

董事長 伊藤 秀博、以下「大連レカム」といいます。）は、2022年２月 21日に理光（中国）投資有

限公司（本社：中国上海市、董事長・総経理 宮尾 康士、以下「リコーチャイナ」といいます。）と

自社ブランドＬＥＤ照明「ＲＥＮＴＩＡ」の中国での販売に関する業務提携契約を締結しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．「ＲＥＮＴＩＡ」について

 当社グループは、省電力、長寿命で安全性の高いＬＥＤ照明をＯＥＭ生産による自社ブランド

「ＲＥＮＴＩＡ」で販売しております。近年は、地球温暖化の原因となっている二酸化炭素などの

温室効果ガスの排出を抑制する「脱炭素」に企業が積極的に取り組んでおり、「ＲＥＮＴＩＡ」

商品への関心も高まってきております。

２．業務提携契約の理由

大連レカムは、2003 年にＢＰＯ業務センターとして設立されており、2015 年に上海や大連等で

ＬＥＤ照明の販売を開始するなど業容を拡大し、2018年 10月には中国の株式市場である新三板に

上場しております。

リコーチャイナは、「環境経営」をいち早く打ち出し、サステナビリティやＥＳＧ活動へ積極的

に取り組んでいるリコーグループの一員です。2002年に上海で設立され、中国７都市の支店と約１

千社の代理店やパートナーにより中国全土をカバーする販売網を有しており、複合機等のオフィス

サービス事業を展開しております。

リコーチャイナは、中国国内の「脱炭素社会の実現」に貢献する様々なビジネスを展開しており

ますが、その一環としてＬＥＤ照明「ＲＥＮＴＩＡ」の販売を行うことについて大連レカムと合意

に至ったため、業務提携契約を締結することとなりました。

http://www.recomm.co.jp/

2

３． 契約内容

リコーチャイナは、大連レカムが販売する「ＲＥＮＴＩＡ」の販売代理店となり、中国国内約１

千社の代理店やパートナー企業へ販売してまいります。大連レカムは、リコーチャイナが同社の顧

客である日系・外資・中国企業の製造業や金融業等へ販売することで、脱炭素商材の販売を伸ばし、

当社グループが行う海外ソリューション事業の拡大に取り組んでまいります。

４．業務提携先概要

会 社 名： 理光（中国）投資有限公司

本社所在地： 上海市淮海中路 2-8兰生大厦 24楼

代表者： 董事長・総経理 宮尾 康士

事業内容： OA機器販売・保守/システムインテグレーションサービス

参考ＵＲＬ： https://www.ricoh.com.cn/

５．業績等に与える影響について

2022 年９月期連結業績に与える影響は現時点では軽微と見込んでおりますが、開示すべき事項

が生じましたら速やかに開示いたします。

以上